－１－

攀仁府〔2015〕140号

攀枝花市仁和区人民政府

关于2015 年第五期“阳光政务—走进仁和”

电视节目反映问题的整改报告

市纠风办：

2015 年第五期“阳光政务—走进仁和”电视节目录播

后，按照《关于进一步深化“阳光政务—政风行风热线”工作

的意见》（攀纪发〔2014〕8 号）要求，仁和区人民政府高度

重视，认真整改，现将有关整改情况报告如下：

一、高度重视

2015 年我区把《阳光政务》热线节目作为切实解决发生在

群众身边的“四风”和腐败问题以及落实“三严三实”要求的

重要平台，制定了仁和区2015年“阳光政务—走进仁和区”工

－２－

作方案，成立了以区委副书记、区长任礎军同志为组长的领导

小组，多次召开专题会议，对收集的意见、建议，进行认真分

析、细化，并制定措施，认真整改。10 月 26 日第五期“阳光

政务—走进仁和”电视节目录制后，区委常委、常务副区长耿

立文同志两次召开专题会议，对节目中反映出的 5 项问题认真

分析研究，要求区农牧局等 5个部门及乡镇要加快整改，认真

解决节目中反映出的问题。

二、认真整改

（（（（一一一一））））农户种植稻谷出现绝收问题农户种植稻谷出现绝收问题农户种植稻谷出现绝收问题农户种植稻谷出现绝收问题

整改目标：积极协调种子销售商家与受损农户之间纠纷，

维护受损农户的合法利益。通过加强市场监管，杜绝类似事件

再次发生。

1111....已采取的措施已采取的措施已采取的措施已采取的措施。。。。

（1）调查核实。经调查，攀枝花市肖氏种业有限责任公司

在我区销售水稻品种川优8377时未向购种农户讲解品种的简要

性状、主要栽培措施、使用条件等，造成农户盲目购种(违反

《中华人民共和国种子法》第三十二条的规定，种子经营者应

向种子使用者提供种子的简要性状、主要栽培措施、使用条件

的说明与有关咨询服务，并对种子质量负责)，属宣传不实，

区农牧局已按相关工作程序勒令该商家进行整改。

（2）及时补偿。为妥善解决受灾农户的补偿问题，维护受

灾农户利益和社会和谐稳定，区农牧局于 9月 17 日及 9 月 24

－３－

日召集区维稳办、区工商局(消协)、受灾农户代表、销售商家

召开了两次调解会，达成协议，攀枝花市肖氏种业有限责任公

司按每亩 300-500 元（根据受灾情况和家庭困难情况而定）与

我区受灾农户逐户对接，逐户协商兑现补偿款，区农牧局及时

对补偿情况进行了跟踪监督。在阳光政务录制现场受损农户曾

正元提出的补偿金额过少的问题之前，区农牧局没有接到农户

反应不满意的问题，节目录制完后区农牧局及时与该农户取得

了联系，了解到该农户家庭确实困难后，责令攀枝花肖氏种业

有限责任公司亲自到该农户家进行协商，达成了补偿协议，农

户表示接受。根据调查统计，我区有86户农户因种植水稻川优

8377不同程度受损，受损面积147亩，截止目前，已掌握的86

户农户已全部得到了补偿，共计补偿款 57955 元。

（3）召开紧急会议传达要求。区农牧局于 10 月 23 日紧急

召开了全区种子经销商培训会，并对该案例进行了通达，对今

后的监管工作提出了要求。要求全区的种子经销商针对这个事

件的发生，吸取教训，在引进新品种销售前，必须将相关材料

报区种子管理站审核，审核合格后，销售商家必须在不同海

拔、不同区域试验三年以上，没有出现异常情况才能大面积的

销售推广。同时，要求种子经营商在销售新品种时，对新品种

的简要性状、主要栽培措施、使用条件的说明等对购种农户宣

传讲解必须到位。

（4）及时向媒体反馈、向社会公开情况。已将我区水稻川

－４－

优8377减产或绝收调查处理情况及时向媒体作了反馈，媒体已

将相关情况刊登于 11 月 12 日《四川日报》）第 17 版。

2222....下一步措施下一步措施下一步措施下一步措施。。。。

（1）加大种子监管力度，在加强种子市场检查的同时，重

点查找经销商所销售种子（尤其是新品种）的区域适应性检查，

发现问题及时处理，对违反规定不合法销售种子又不及时整改

的商家我们将加大处罚力度，从源头抓起，严把种子质量关。

（2）加大对种子经销商的培训力度，每年在关键时刻开展一

次全区性的集中培训，提高他们的认识，促进他们合法经营。

（3）加强对农户合理购种、安全购种的知识的宣传，增强

了农民科学选种的常识。

整改时限：长期

（（（（二二二二））））违规采集松脂问题违规采集松脂问题违规采集松脂问题违规采集松脂问题

整改目标：全面杜绝违法采脂，规范采脂行为。

1.1.1.1. 已采取的措施已采取的措施已采取的措施已采取的措施。。。。

（1）全面安排部署。针对仁和区松脂采集情况，区人民政

府印发了《关于开展打击非法违规采脂专项行动的通知》（攀

仁府办〔2015〕120 号），全面彻底清理整治掠夺式、超强度等

各类违规采脂行为，规范松脂采集经营企业和个人的松脂采

集、经营、运输等行为。

（2）召开紧急会议安排工作。2015 年 11 月 17 日，区林业

局召集太平乡、中坝乡、啊喇乡、大田镇、平地镇五个乡镇林

－５－

业站长召开紧急会议，对重点地段、重点时段清理整治行动进

一步作了安排。

2.2.2.2. 下一步措施下一步措施下一步措施下一步措施。。。。

（1）加强宣传，充分认识违法采脂的重要性。依托 “科

技下乡”、“12.4”等宣传载体，通过发放宣传资料、“三干

会”、森林防火车播放广播、电视等群众喜闻乐见的形式，多

渠道、多形式、多方位引导广大干部群众自觉学习运用法律，

在全社会形成爱林、护林、育林的良好风尚。杜绝违法采脂是

保护生态环境的需要，是维护集体林权所有者合法利益的需

要，是实施森林永续利用的需要，是做好森林防火和防止森林

病虫害的重要手段。

（2）严厉整治违法采脂行为。要求各乡镇必须落实林权所

有者的监管措施，林权所有者是森林资源的直接受益者，林权

所有者必须认真履行对自己所有森林资源的管护责任。加强对

巡山护林员的监督，每个月乡镇林业站人员必须对巡山护林员

工作职责情况进行一次督查，区林业局资源科必须一个季度对

乡镇林业站工作进行一次巡查。森林公安加大违法采脂查处力

度，从打击违法运输方入手，打击非法运输松脂行为。

（3）培训松脂采集规程。各乡镇林业站要加大对林权所有

者采集松脂人员的培训力度。严格按照《松脂采集技术规程》

操作。没有经培训的人员一律不得从事松脂采集。建立采脂机

制，加大对林权所有者的宣传力度，落实护林员对采脂行为的

－６－

监管责任，采脂单位和个人必须与乡镇人民政府签订责任书。

整改时限：按照《松脂采集技术规程》要求，仁和区决定

于 2015 年 11 月 30 日止，全面停止采脂行为。

（（（（三三三三））））歌城噪音扰民问题歌城噪音扰民问题歌城噪音扰民问题歌城噪音扰民问题

整改目标：采取综合措施，切实解决噪音扰民问题。

1.1.1.1.已采取的措施已采取的措施已采取的措施已采取的措施。。。。

（1）集中约谈。区环保局、区文广新局联合制定了《仁和

城区歌厅娱乐业专项整治方案》，召集滨河路片区歌舞娱乐场

所的经营业主进行了集中约谈，要求各业主规范营业时间，在

晚上10点以后要采取降音，关闭房门等措施减少音量传出，凌

晨 2 点之后禁止营业。并要求所有经营业主安装弹簧自动关门

设备，增设隔音门和防火隔音材料。约谈后，还同各业主签订

了《加强行业自律、防止噪声扰民》责任书，要求各业主守法

经营、文明经营。

（2）联合执法。区环保局、区文广新局根据任务分工，各

司其职，连续半年不间断对滨河歌城开展联合执法检查、轮流

巡查，区环保局主要负责对噪声污染进行查处，区文广新局抽

派专人在凌晨2点之后对滨河路开展执法检查，重点查处超时经

营的违法情况。专项整治以来共出动执法人员156人次，对歌厅

营业中未关门，消费者不文明现场、接近营业临界时间等问题

打招呼、干涉63次，下发责令改正通知书7份，立案调查1家。

2.2.2.2.下一步措施下一步措施下一步措施下一步措施。。。。

－７－

（1）动员陆续迁移。积极引导滨河沿岸的业主逐步向远离

住宅小区的位置进行迁移，并要求正在经营的歌舞娱乐场所对

隔音设施进行升级。

（2）增设物理措施隔音。区城管部门正规划在滨河歌城沿

岸栽种绿色植物和修建宣传专栏，既美化河岸，又起到隔音的

效果。

（3）畅通举报渠道。保持文化部门举报电话“12318”24

小时畅通，无论何时，群众都可以第一时间反映情况，文化部

门及时受理群众举报，做出调查处理。

整改时限：2016 年 1 月底。

（（（（四四四四））））学校布置的家庭作业不切合实际问题学校布置的家庭作业不切合实际问题学校布置的家庭作业不切合实际问题学校布置的家庭作业不切合实际问题

整改目标：认真反思和审视学校教育教学管理工作中存在

的问题，认真查漏补缺，健全制度和落实措施，切实规范学校

的办学行为。

1.1.1.1.已采取的措施已采取的措施已采取的措施已采取的措施。。。。

（1）召开紧急会议传达精神。东风小学及时召开了全体教

职工教育及整改大会，将此事作为教学事故案例，结合教师职

业道德规范及学校教育教学规章制度进行宣传和教育。及时召

开了家长会，与学生家长进行了交流和沟通，取得了家长的理

解和谅解。

（2）开展自查自纠。区教育局制定了《攀枝花市仁和区教

育局关于印发<仁和区教育局关于“阳光政务 走进仁和”反映

－８－

学生家庭作业不切合实际问题的整改方案>通知》（攀仁教﹝

2015﹞144 号），制定了整改措施，明确了整改目标和时限，指

导全区各学校认真对照省、市、区关于规范办学行为的相关要

求，立即开展学校教学行为、管理行为、收费行为、教师行为

等办学行为特别是作业布置情况自查自纠工作，到 11 月 18

日，全区各学校自查自纠工作已完成。

（3）完善规章制度。区教育局出台了《攀枝花市仁和区教

育局关于规范中小学课外作业布置与批改的指导意见》（攀仁

教﹝2015﹞145 号），指导各学校作业布置要尊重学生成长规

律，设计要科学，内容要精选，形式要多样，难易要适度，总

量要适当，强化作业的布置、批改与管理，切实减轻学生过重

的课业负担。并要求各校建立完善切实可行的制度和长效机

制，使规范办学行为的各项规定落到实处。

2.2.2.2.    下一步措施下一步措施下一步措施下一步措施。。。。

（1）组织专项督查。11 月下旬，区教育局将组织检查组对

全区各学校进行专项督查，今后将采取定期检查与随机抽查相

结合，明察与暗访相结合，来电来函随查等多种方式，及时发

现和督促纠正办学中存在的违背素质教育要求，加重中小学生

负担的突出问题，并把检查情况纳入年度督导检查范围，作为

评价和考评学校的重要内容。

（2）主动接受监督。各学校均设立了举报电话、电子邮箱

等，努力改进和规范学校的办学行为和教师的教学行为，主动

－９－

接受家长和社会各界的监督，切实为规范中小学办学行为营造

良好的社会氛围。

整改时限：12 月底。

（（（（五五五五））））村民饮水问题村民饮水问题村民饮水问题村民饮水问题

整改目标：切实解决同德镇集镇农户饮水问题。

1.1.1.1.已采取的措施已采取的措施已采取的措施已采取的措施。。。。

（1）调查核实。根据调查了解，所反映问题主要集中在

同德镇共和村分水岭社，涉及村民 40 户，125 人。同德镇产生

这一问题的原因主要是一是该镇集镇供水管网老化、无备用水

池，导致水压低，目前有15户居住位置较高的村民无法供水。

二是该镇共和村分水岭社25户村民在主管道水表均安装好，也

集中发放了入户水管的情况下，仍然拒交历年拖欠的水费，不

将表后入户水管接入，因而 6个月来未开通供水。

（2）对共和村分水岭社 25 户村民拒交历年拖欠的水费和

不愿接管入户的村民，该镇已组织镇、村、社三级干部入户宣

传和引导，努力争取得到村民的理解和支持。截止 2015 年 11

月 5 日，对以上 25 户村民已经先开通供水，目前水压正常。

2.2.2.2.下一步措施下一步措施下一步措施下一步措施。。。。

（1）积极争起上级部门的资金支持，尽快立项，启动同德

镇二期集镇管网改造工程。二期工程计划投资49万元，对集镇管

网尾段3.5千米主管道进行改造，新增300立方米备用水池1口，

项目建成后，将大大增强管道的输水能力，提高输水压力。

－１０－

（2）对共和村分水岭社 15 户居住较高的村民，水压低主

管道无水的情况，加大宣传，引导农户自行临时解决生活用水

问题，待二期集镇管网改造工程建成后彻底解决供水问题。

（3）建立管护制度。尽快完成同德镇集镇供水管理站、同

德镇集镇用水者协会的机构组建工作，建立相关的制度和职

责，引导群众在用水问题上逐步向自我管理、自我约束、自我

服务的运行方式转变，实行自用自管、有偿供水。

整改时限：2016 年

三、下一步的工作

我区将以此次《阳光政务》热线节目工作为契机，进一步

畅通群众诉求渠道、密切党群干群关系。对整改过程中的有关

具体举措、办理结果，主动向有关媒体提供新闻素材，有关情

况主动向社会公开。

攀枝花市仁和区人民政府

2015 年 11 月 23 日

  抄送：市委宣传部、市纪委党风廉政监督室、市目督办、市电子政务办。

  攀枝花市仁和区人民政府办公室             2015 年 11 月 23 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2015-11-23T08:03:16+0000
	770061006e0067006c00690061006e006700700069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)